Conselho Municipal de Assistência Social / CMAS-Salto

Av. Tranquillo Giannini, nº 861 - Distrito Industrial

CEP: 13.329.600 - Salto/SP

E-mail: cmas.salto@salto.sp.gov.br
 Tel: (11) 4028.0823 - Ramal: 9047

Ata nº 19/2022 – Reunião Ordinária do CMAS-Salto Realizada aos 19 dias do mês de
outubro de 2022.

Aos dezenove dias do mês de outubro de dois mil e vinte e dois, ocorreu a reunião

ordinária do CMAS-Salto, conduzida pela Presidente do CMAS-Salto, Juliana Pervital

Marques Gomes, para submeter ao colegiado os seguintes itens: Visita aos espaços

públicos e organizações; Formação das Comissões; Eleição para o Cargo de Secretário (a)

da Mesa Diretora; Emenda Parlamentar da Associação dos Deficientes Visuais de Salto-

ADEVISA; Benefícios Eventuais; Ofício do Centro de Referência Especializado de

Assistência Social-CREAS referente a saúde; e Alteração do Regimento Interno.

A presidente iniciou sua fala pedindo para alterar a ordem da pauta, o que foi aceito

sem impedimentos. Falou-se primeiramente do Ofício do CREAS referente as demandas

da saúde, sendo mostrado o documento para cada conselheiro. Com a palavra, a

Conselheira Márcia expôs resumidamente a Reunião para entrega do referido ofício, a

qual participou com o CREAS e com o Conselho de Saúde. No documento, o órgão

informa aos conselhos sobre algumas situações que estão afetando a população

saltense, como por exemplo o número insuficiente de profissionais para o atendimento

nos Centros de Atenção Psicossocial.

A conselheira Cláudia sugeriu que este conselho também faça o envio de um ofício

ao Conselho da Saúde para reafirmar às demandas elencadas pelo CREAS, destacando

acerca da importância da intersetorialidade, o qual todos concordaram.

Passando para o segundo item da pauta, foi realizada a eleição para o cargo de

Segunda Secretária da Mesa Diretora, sendo que apenas a Conselheira Simone Prado

Almeida Valle se colocou à disposição para o cargo, sendo eleita por unanimidade.

Dando continuidade, a presidente passou a palavra para a Sra. Mércia Falcini,

Secretária da Ação Social e Cidadania, que foi convidada para discorrer sobre o Benefício

Eventual. A referida explicou que a gestão não conseguiu avançar com a produção do

documento em decorrência dos empecilhos referentes a forma de pagamento do Auxílio

Aluguel, ponderando que após a Reforma Administrativa a equipe irá aumentar e irão

realizar uma força tarefa para sua finalização.

Contextualizou também que solicitou da DRADS (Diretorias Regionais de

Assistência e Desenvolvimento Social) a autorização para reprogramar do recurso de

2021, o qual solicitaram para aguardar o fim das Eleições, e utilizaram o valor de

Conselho Municipal de Assistência Social / CMAS-Salto

Av. Tranquillo Giannini, nº 861 - Distrito Industrial

CEP: 13.329.600 - Salto/SP

E-mail: cmas.salto@salto.sp.gov.br
 Tel: (11) 4028.0823 - Ramal: 9047

R$10.000,00 para compra de kits enxovais.

A conselheira Cláudia questionou essa reprogramação, considerando que

historicamente isso nunca ocorreu e começou-se um diálogo no sentido do que mais

dentro da resolução daria para adquirir, sendo que na hipótese de devolver, seria apenas

uma parte e não o todo. Após discussão de estratégias, os conselheiros presentes

aprovaram a publicação da resolução na próxima semana, em comum acordo com a

Gestão.

Depois a saída da convidada, a presidente passou para a quarta pauta, informando

ao colegiado sobre a Emenda Parlamentar da ADEVISA, a qual a comissão de Emendas

aprovou o projeto destinado ao pagamento de Recursos Humanos. Em seguida, foi

explanado sobre as comissões que até o presente momento não foram formadas em

virtude da falta de conselheiros do Poder Público. As conselheiras presentes do Poder

Público Simone e Cláudia já participam de algumas comissões, declarando não ser

possível a inclusão em outras. Frente ao exposto, essa pauta foi novamente transferida

para a próxima reunião, sendo a Secretária Executiva encarregada de falar novamente

com os conselheiros.

Por fim, foi passado a palavra para as conselheiras Laís e Maria Isabel, que

discorreram a respeito das visitas realizadas ao CREAS, Espaço Salto de São José e

Centro de Referência de Assistência Social/CRAS Saltense e Nações. Em suma,

contextualizaram que os equipamentos precisam de ajustes nos espaços, o aumento do

RH e quase todos relataram as dificuldades na rede, principalmente na saúde.

As referidas conselheiras também realizaram visita na Assistência Vicentina

Frederico Ozanam, o qual ficou ressaltado a questão das vagas, sendo que atualmente

há 31 idosos existindo 9 vagas disponíveis, sendo que a capacidade é de 60. Na Caritas

Interparoquial de Salto, ressaltou-se a importância da articulação em rede principalmente

com os serviços PAIF E PAEFI, e na Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de

Salto/APAE foi destacado a necessidade do aumento da equipe também.

Em seguida, as conselheiras Cláudia e Márcia discorreram sobre as visitas na

Associação dos Deficientes Físicos de Salto – ADEFIS, sendo notado uma melhoria

significativa, na Associação Casa da Criança de Salto, que estava tudo funcionando

corretamente e na Casa da Mulher Joanna de Ângelis, o qual notou-se que a organização

não está desenvolvendo o Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos-SCFV.

Conselho Municipal de Assistência Social / CMAS-Salto

Av. Tranquillo Giannini, nº 861 - Distrito Industrial

CEP: 13.329.600 - Salto/SP

E-mail: cmas.salto@salto.sp.gov.br
 Tel: (11) 4028.0823 - Ramal: 9047

No que concerne à alteração do Regimento Interno, essa pauta foi deixada para

próxima plenária, considerando que se trata de um assunto longo e a reunião foi então

encerrada. Nada mais havendo, eu, Daniela Priscila de Moraes Prieto, Secretária

Executiva deste conselho, encerro a presente Ata que após lida será assinada pelos

Conselheiros participantes.

Juliana Pervital Marques Gomes
Presidente do CMAS-Salto

Daniela Priscila de Moraes Prieto
Secretária Executiva do CMAS-Salto

Conselho Municipal de Assistência Social / CMAS-Salto

Av. Tranquillo Giannini, nº 861 - Distrito Industrial

CEP: 13.329.600 - Salto/SP

E-mail: cmas.salto@salto.sp.gov.br
 Tel: (11) 4028.0823 - Ramal: 9047

Ata nº 19/2022 – Reunião Extraordinária do CMAS-Salto Realizada aos 19 dias do mês
de outubro de 2022.

Representante da Secretaria de Ação Social e Cidadania

Titular: Márcia de Jesus Bastos Binelli:________________________________________

Suplente: Daiane Maria Nogueira Siqueira:______________________________________

Representante da Secretaria de Saúde

Titular: Jerusa Bêda Ferreira Mazzuccho: ______________________________________

Suplente: Vanessa Stopa Veronezi:___________________________________________

Representante da Secretaria de Educação

Titular: Cláudia Oliveira Santana: _____________________________________________

Suplente: Rogiane Aparecida Morro: __________________________________________

Representante da Secretaria de Esportes

Titular: Luciano da Silva Asevedo: ____________________________________________

Suplente: Ricardo Miguel:___________________________________________________

Representante da Secretaria do Desenvolvimento Econômico, Trabalho e Turismo

Titular: Jose Roberto Orlandini: ______________________________________________

Suplente: Evandro Marcos Faustino:___________________________________________

Representante da Secretaria de Finanças

Titular: Simone Prado Almeida Valle___________________________________________

Suplente: Adriana Senhora Lourenço __________________________________________

Conselho Municipal de Assistência Social / CMAS-Salto

Av. Tranquillo Giannini, nº 861 - Distrito Industrial

CEP: 13.329.600 - Salto/SP

E-mail: cmas.salto@salto.sp.gov.br
 Tel: (11) 4028.0823 - Ramal: 9047

Representantes das Organizações da Sociedade Civil de Assistência Social

Titular: Juliana Pervital Marques Gomes _______________________________________

Suplente: Leandra Aparecida Celante _________________________________________

Titular: Lais Fernandes da Silva______________________________________________

Suplente: Roseli Aparecida Lourenço Fávero____________________________________

Representantes dos Trabalhadores da Assistência Social

Titular: Claudimara Rita Santa Rosa___________________________________________

Suplente: Natalia Caroline Batista Macedo______________________________________

Titular: Maria Isabel de Araujo Santos__________________________________________

Suplente: Marciene de Cássia R. Sobral Oliveira_________________________________

Representantes de Usuários da Assistência Social

Titular: Brendo Martins da Silva ______________________________________________

Suplente: Alzeny Ferreira Lima _______________________________________________

Titular: Iraci Maria da Silva dos Santos_________________________________________

Suplente: Maria Pereira dos Santos___________________________________________